
Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

Edital de Concurso Público n° 003/2024, de 16.09.2024 

 

 

      

    DECRETO Nº 2762 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

HOMOLOGA O RESULTADO 

PRELIMINAR GERAL DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS; 

 

 

SADI INÁCIO BONAMIGO, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, 

no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 303 da Lei nº 086/1991, de 

27.12.1991, alterado pela Lei nº 106/1997, de 22.09.1997, Lei nº 354/2001, de 18.12.2001, 

alterado pela Lei nº 1009/2010, de 22.11.2010, e Lei nº 1281/2013, de 25.11.2013, bem 

como pelas Leis nº 04/1990, de 02.03.1990, nº 040/1990, de 28.05.1990, nº 089/1990, de 

31.10.1990, nº 263/2000, de 03.04.2000, nº 360/2001, de 27.12.2001, Lei nº 9696/98 

(CREF3/SC), Decreto nº 1798/2016, de 24.10.2016, Lei Estadual nº 10.567, de 

07.11.1997, com as alterações trazidas pela Lei Estadual nº 17.457/2018, de 10.01.2018, 

e Lei Federal nº 13.656, de 30.04.2018, bem como pela Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o RESULTADO PRELIMINAR GERAL do Concurso 

Público n.º 003/2024, que objetiva a admissão de servidores para o quadro de pessoal do município de 

Descanso, conforme segue: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE LP CG Total Class. 

9 Tainara Cezar 06/10/2003 5,25 0,60 0,80 6,65 1º 

73 Jair Weber 29/01/1982 3,85 1,00 1,00 5,85 2º 

77 Franciele Dias 05/01/1990 4,20 1,00 0,60 5,80 3º 

152 Odenir Barbieri 24/07/1984 1,40 0,60 0,40 2,40 Desc. 

131 Mauri César Meneghini 15/12/1965 1,75 0,40 0,20 2,35 Desc. 

60 Jose Girlanio Sandes Soares Faltante Desc. 

186 Neiva Conceição Da Silva Faltante Desc. 

        

MÉDICO 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE LP CG Total Class. 

59 Paulo José Dante Trombetta 18/02/1998 6,65 1,80 0,20 8,65 1º 

27 Fernanda Rebelato Mozzato 04/04/1997 6,30 1,40 0,60 8,30 2º 

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br


Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

Edital de Concurso Público n° 003/2024, de 16.09.2024 

 

 

185 Alisson Schuh Marschall 24/02/2000 6,30 1,20 0,60 8,10 3º 

18 Samuel Roberto Collett 19/06/1997 5,25 1,60 1,00 7,85 4º 

54 Milena Fabrizzio 10/05/2000 5,95 1,00 0,60 7,55 5º 

62 Bruna Mara Dos Santos De Melo 17/03/1992 5,60 1,40 0,40 7,40 6º 

145 Marcelo Mustifaga 07/12/1993 5,95 1,00 0,40 7,35 7º 

170 Natália Cristina Mazzochio Boff 10/03/1999 5,95 1,00 0,40 7,35 8º 

20 Débora Anschau Rasche 24/02/1998 5,25 1,40 0,60 7,25 9º 

95 Sabrina Maria Lemes Da Silva 20/06/1994 5,60 1,20 0,40 7,20 10º 

84 Vitor Daniel Picinin 21/09/1999 5,60 1,20 0,40 7,20 11º 

1 Teodora Ferigollo Leal 24/09/1997 4,55 2,00 0,60 7,15 12º 

88 Jamila Falchetti Baldin 12/08/1995 5,25 1,60 0,20 7,05 13º 

43 Carolina Antonioli 25/05/1995 4,90 1,40 0,60 6,90 14º 

187 Flávia Regina Nodari 09/05/1983 4,90 1,00 0,80 6,70 15º 

133 Elison Luis Rech 02/10/2000 5,25 0,80 0,60 6,65 16º 

142 Daiana Karina Pit Paz 24/09/1988 4,90 1,20 0,40 6,50 17º 

128 Ellen Cristina Balbinot Alves Rodrigues 06/01/2003 4,90 1,00 0,60 6,50 18º 

72 Camila Luana Schwerz 30/01/2001 4,90 0,80 0,60 6,30 19º 

2 Anderson Martins Scavone 02/04/1990 5,60 0,00 0,60 6,20 20º 

172 Daiana Cristina Furlanetto 06/04/1994 4,90 1,00 0,20 6,10 21º 

137 Tainá Gabriela Martins 04/08/1996 4,90 0,80 0,40 6,10 22º 

23 Thiago Hideki Obo 13/08/1990 4,90 0,60 0,60 6,10 23º 

26 Elvis Casquet Ribeiro Junior 14/01/1999 3,85 1,40 0,80 6,05 24º 

52 Hellen Furtado Bloemer Brand 08/07/1993 4,55 0,80 0,60 5,95 25º 

69 Danilo Ibero Mendes Fonseca 09/05/1992 4,55 1,00 0,20 5,75 26º 

148 João Gabriel Carolo Do Nascimento 27/11/2000 4,90 0,60 0,20 5,70 27º 

42 Manuela Farias Flores 14/07/1983 3,85 1,40 0,40 5,65 28º 

66 Willian Chaves Fraga 21/07/1997 4,20 1,20 0,20 5,60 29º 

188 Brenda Lesley Alves Capra 01/07/1997 4,55 0,80 0,20 5,55 30º 

96 Rodrigo Bortolini 09/11/1995 3,85 1,20 0,40 5,45 31º 

114 Francini Toledo Pinheiro 27/02/1996 4,20 0,80 0,40 5,40 32º 

74 Fabrício Burin 09/08/1989 4,55 0,40 0,00 4,95 Desc. 

35 Daiane Vivan 17/12/1996 4,20 0,60 0,00 4,80 Desc. 

164 Ieda Maria Bonamigo 20/05/1968 3,15 0,60 0,60 4,35 Desc. 

7 Alan França Cerioli Faltante Desc. 

4 Beatriz Teixeira Baiao Faltante Desc. 

160 Carla Conte Faltante Desc. 

28 Déborah Gomes Da Silva Faltante Desc. 

91 Didier Pinheiro Rodrigues Junior Faltante Desc. 

83 Dylson Junyor Neckel Linden Faltante Desc. 

92 Erica Telles Rodrigues Faltante Desc. 

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br


Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

Edital de Concurso Público n° 003/2024, de 16.09.2024 

 

 

121 Flávio Adônis Kruger Klock Faltante Desc. 

124 Gabriela De Mendonça Rocha Camini Faltante Desc. 

57 Geovana Pereira De Souza Luz Faltante Desc. 

161 Jail Coelho De Almeida Faltante Desc. 

40 Jaqueline Dall Agnol Faltante Desc. 

190 Juliano Da Silva Cabral Faltante Desc. 

33 Leonardo Arthur Pagno Faltante Desc. 

154 Luana Saquet Jahnke Faltante Desc. 

97 Marcos Antônio Zanandréa Faltante Desc. 

75 Pietra Pottker Faltante Desc. 

191 Thauana Amaral De Sa Claudino Faltante Desc. 

10 Valdomiro Chagas Da Silva Faltante Desc. 

29 Vilmar Da Silva Faltante Desc. 

125 Wesley Solan Vogel Da Cruz Faltante Desc. 

79 Yasmin Flores Leal Faltante Desc. 

        

ZELADOR 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE LP CG Total Class. 

116 Rosimar Alves Dos Santos 13/09/1989 5,60 1,20 0,80 7,60 1º 

178 Vanessa Ghizzi 11/12/1986 5,95 1,20 0,40 7,55 2º 

58 Geici Cristina Miotto 15/01/1993 5,60 1,00 0,80 7,40 3º 

169 Nilson Francisco Previde 14/05/1970 5,95 0,80 0,60 7,35 4º 

182 Cediane De Fatima Jaguzeski 28/01/1988 5,25 1,20 0,80 7,25 5º 

183 Bruna Santos De Souza Zappani 09/04/1995 5,25 1,20 0,80 7,25 6º 

158 Samira Ghidini 29/04/2002 5,95 0,60 0,60 7,15 7º 

130 Wirllen Ribeiro 02/02/2001 4,90 1,60 0,60 7,10 8º 

184 Adriana Marques 26/09/1982 5,60 0,60 0,80 7,00 9º 

132 Rosalina Gomes Grunewald 13/12/1965 5,95 0,60 0,40 6,95 10º 

113 Marizane Girardi 26/07/1986 5,25 0,60 0,40 6,25 11º 

86 Marines Soares Vargas 04/04/1983 4,55 1,00 0,40 5,95 12º 

159 Joel Junior Lissak 07/01/1996 4,90 0,60 0,40 5,90 13º 

39 Silvane De Togni Lorencini 05/08/1981 4,55 0,80 0,40 5,75 14º 

104 Normelia Regina Almeida 22/04/1972 5,25 0,20 0,20 5,65 15º 

175 Venilda Dos Santos Previatti 31/07/1984 4,20 1,00 0,40 5,60 16º 

109 Adriane Galiotto Barbieri 02/06/1977 4,55 0,20 0,40 5,15 17º 

127 Ana Barosi 21/11/1965 2,80 0,40 0,60 3,80 Desc. 

14 Cristiano Santos Paiva Faltante Desc. 

174 Neuza De Matos Soares Leal Faltante Desc. 

 

BORRACHEIRO 

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br


Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

Edital de Concurso Público n° 003/2024, de 16.09.2024 

 

 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE LP CG PP Total Class. 

112 Edenilso De Borba 15/01/1994 1,20 0,21 0,06 6,90 8,37 1º 

         

MOTORISTA (CNH CATEGORIA D) 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE LP CG PP Total Class. 

48 Alan Marcos De Vargas 10/08/1984 1,60 0,28 0,24 4,80 6,92 1º 

134 Michel Tente Berte 02/10/1986 1,60 0,49 0,30 4,50 6,89 2º 

70 Douglas Zatti 12/02/1990 1,70 0,49 0,24 4,40 6,83 3º 

8 Bruno Álison De Farias 04/07/2002 1,40 0,49 0,24 4,60 6,73 4º 

25 Julio Vicari 26/05/1985 1,50 0,28 0,30 4,60 6,68 5º 

122 Valderi Borla 17/03/1962 1,30 0,07 0,18 4,90 6,45 6º 

149 Juarez Carlos Schreiner 01/06/1971 1,40 0,49 0,30 4,10 6,29 7º 

68 Gustavo Vidor 15/08/1994 1,50 0,49 0,18 4,10 6,27 8º 

98 Gustavo Dallagnol 19/06/1995 1,60 0,28 0,18 4,20 6,26 9º 

123 Marcos Draszevski 29/08/1983 1,30 0,28 0,24 4,40 6,22 10º 

138 Volmir Ribeiro Da Silva 15/03/1985 1,50 0,21 0,18 4,30 6,19 11º 

189 Kleiton Neri Previatti 17/07/1998 1,40 0,28 0,18 4,30 6,16 12º 

144 Rudinei Marcos Pereira 16/09/1981 1,70 0,21 0,18 4,00 6,09 13º 

47 Jardelino Alcides Gomes 04/10/1988 1,10 0,42 0,12 4,40 6,04 14º 

153 Volmir Lunardi 12/01/1973 1,60 0,07 0,24 4,10 6,01 15º 

105 Rudinei Bastiao Radke 06/08/1977 1,30 0,28 0,30 4,10 5,98 16º 

71 Cristiano Valerio Dos Santos 11/06/1986 1,40 0,14 0,12 4,30 5,96 17º 

135 Pedro Bergamini 22/07/1981 1,40 0,35 0,18 4,00 5,93 18º 

119 Giovane Dickel Banfi 03/03/1999 1,60 0,21 0,18 3,80 5,79 19º 

53 Lucas Gomes Padilha 03/04/2001 1,40 0,14 0,12 4,10 5,76 20º 

103 Jair Tobias Freese 08/01/1977 0,90 0,42 0,12 4,30 5,74 21º 

140 Mauro Sérgio De Dordi 19/08/1980 1,00 0,14 0,18 4,20 5,52 22º 

19 Ricardo Lauri Rost 11/02/1977 1,60 0,42 0,24 0,00 2,26 Desc. 

94 Cristiano Gomes 15/08/1990 1,60 0,35 0,18 0,00 2,13 Desc. 

51 Nerci Luiz Wronski 13/03/1973 1,50 0,49 0,12 0,00 2,11 Desc. 

78 Marcionei Provenzzi 21/02/1981 1,50 0,21 0,18 0,00 1,89 Desc. 

36 Alexandre Herlein Dalla Vecchia Faltante Desc. 

180 Irio Luiz Mombach Faltante Desc. 

6 Joel Marcos Antunes Faltante Desc. 

17 Leonardo Poncio De Oliveira Faltante Desc. 

141 Marcos Luiz Brancalioni Faltante Desc. 

22 Rafael Rodrigo Arend Faltante Desc. 

102 Roberto Dos Santos Farias Faltante Desc. 

165 Zelio Da Silva Faltante Desc. 

         

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br


Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

Edital de Concurso Público n° 003/2024, de 16.09.2024 

 

 

OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS (CNH CATEGORIA C) 

Insc. Nome candidato(a) Data Nasc. CE LP CG PP Total Class. 

80 Cleocir Ghidini 25/02/1997 1,60 0,28 0,12 6,80 8,80 1º 

126 Cristian Antoceff 01/06/1977 1,50 0,56 0,18 6,00 8,24 2º 

168 Valmor Jonas Argenta 07/06/1979 1,10 0,14 0,12 5,90 7,26 3º 

111 Amilton Francisco Morosini 22/04/1968 0,80 0,21 0,24 5,50 6,75 4º 

176 Joao Mezzomo Neto 29/06/1960 1,30 0,28 0,30 4,70 6,58 5º 

181 Thiago Fiori 28/07/1992 1,60 0,35 0,24 0,00 2,19 Desc. 

34 Juliano Rossatto 03/06/1987 1,80 0,14 0,18 0,00 2,12 Desc. 

136 Rogerio Groto 24/05/1979 1,60 0,28 0,12 0,00 2,00 Desc. 

155 Giovani Burin 08/09/1994 1,50 0,21 0,18 0,00 1,89 Desc. 

171 Jean Carlos Baldo 14/12/1998 1,30 0,28 0,06 0,00 1,64 Desc. 

167 Anderson Reginaldo Da Luz Duarte Faltante Desc. 

81 Edenilson Grzebielucka Faltante Desc. 

163 Fabio Pikula Faltante Desc. 

118 Ismael Marcos Finatto Faltante Desc. 

45 Jeovanio Pinto De Carvalho Faltante Desc. 

24 José Ribeiro Faltante Desc. 

56 Manoel Laurentino Soares Da Silva Faltante Desc. 

Legenda: [Insc.]: Inscrição / [Data Nasc.]: Data de Nascimento / [CE]: Conhecimentos Específicos / [LP]: 

Língua Portuguesa / [CG]: Conhecimentos Gerais / [PP]: Prova Prática / [Class.]: Classificação / [Desc.]: 

Desclassificado(a) 

Art. 2º Para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Médico e Zelador, são 

considerados classificados os candidatos que obtiverem a nota mínima de 5,00 (cinco) pontos, no conjunto 

das provas 1, 2 e 3 (na soma das notas de Conhecimentos Específicos, Língua Portuguesa e Conhecimentos 

Gerais). 

Art. 3º Para os cargos de Borracheiro, Motorista e Operador de Equipamentos 

Rodoviários, são considerados classificados os candidatos que obtiverem a nota mínima de 1,00 (um) ponto, 

no conjunto das provas 1, 2 e 3 (na soma das notas de Conhecimentos Específicos, Língua Portuguesa e 

Conhecimentos Gerais), sendo que a pontuação da Prova Prática só é somatória para os candidatos 

aprovados na Prova Objetiva. 

Art. 4º Os critérios de desempates estão em conformidade com o edital. 

Art. 5º O cartão-resposta de cada candidato que realizou a prova está disponível para 

conferência em sua área restrita no site do certame, acessível por meio de login e senha próprios. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br


Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Descanso  
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC. 

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br 

Edital de Concurso Público n° 003/2024, de 16.09.2024 

 

 

 

 

 

Descanso – SC, 03 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

SADI INÁCIO BONAMIGO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
Certifico que publiquei a presente Portaria. 

Janei Luiz Stirmer – Agente Administrativo. 

 

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br

		2024-12-03T17:13:29-0300
	SADI INACIO BONAMIGO:46917187968


		2024-12-03T17:13:41-0300
	JANEI LUIZ STIRMER:06185236931




